
  

  
  = - 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 048 23/03/98 

  

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES 

MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: . | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS .................... ii PÁG. 002 

PARTE 2: l | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... mascarar PAG. 003 

PARTE 4: l | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ..................... sesmarias PAG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CMO.............. screens e PÁG. 005 

  
    busgolfde lato Sosa. pfhicio tibi 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES .. 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVHL- Nº 048: 23/03/08 SEÇÃO U- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Paste |: 

Portaria nº 25.390, de 23 de março de 1098. 

EMENTA: Desiguação dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 

dirigirem com mandato de 2 (dois) anos, como Chefe e Subchefe, 

respectivamente, o Departamento de Nutrição e Dietética (MND), um 

dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, integrante do Centro 

de Ciências Médicas. 

O REYITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade, 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução 

nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identtficar as 

preferências com respeito à escolha dos Chefes e Subchefos de Departamentos de Ensino; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.00 1202/98-49, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, MARIA VANESSA LOTT PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº 

6626-4 e SIAPE nº 307078-5 e NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas 

UFF nº 7151-1 e SIAPE nº 307535-3, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, 

respectivamente, «ltrigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Nutrição e Dietética, um dos elementos 

básicos da Faculdade de Nutrição, integrante do Centro de Ciência Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reilor no exercício da Reitoria 

4 

   



pç e, O eo e 
  

  

" BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVI - Nº 048 23/03/98 
SEÇÃO 11 - PÃG.03 

mini 

  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - nº 023, de ló de março de 1998 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição, delegada pelo Magnífico 

Reitor, conforme alinca “b"do tem 6 do Capítulo X do Edital nº 07/93, publicado no DOU de 22/12/93, 

RESOLVE Eliminar e considerar Excluídos do Concurso Público, a que se submeteram, nos termos do item 1] 

do Capitulo XI do Edital supra mencionado, os candidatos a seguir relacionados: 

Cargo: ENTERMEIRO 
Iiscrição nº 

LUCIANA ARDER SANTOS 0120018 

CYNTIA SOARES CRUZ 0117766 

FATIMA CURADO RIBEIRO 0118916 

ANA CRISTINA BATISTA DE SOUZA 0115914 

ADILA CRISTINA FERREIRA CORREA 011545! 

ANA ODETE ANTUNES 011626] 

KATIA APARECIDA ANDRADE COUTINHO « 012038] 

ANA LUCIA TEIXEIRA MAGALIÃES DLIGTAC 

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM Inscrição n º 

DENILSON DIONÍZIO 0197026 

FOMAZIA QUINTINA CASTRO 0200595 

Cargo: TECNICO EM LABORATORIO/ÁREA Inscrição nº 

DENILSON DA SILVA MARTINHO 02025814 

URUTAY TAVARES DE OLIVEIRA 020633864 

CLAUDIA DE ASSIS COELHO OZ0232A 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor 

+——— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHI - Nº 048 23/03/08 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Parte 4: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº IA de 19 de março de 1998 

EMENTA: Designa membros da Revista do CCM 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efoitos da DTS-CCM nº 01/97, no BS nº 2 de 06/01/97 

2. Designar os Editores e os Membros do Conselho Editorial da Revista Cientifica do Centro de Ciências 

Médicas: 
EDITORES: 

FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA 
MYRIAM DUMAS HAHN 

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

CONSELHO EDETORIAL: 
ACCYOLI MOREIRA MAIA 
ADERBAL SABRÁ 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
ANA MARIA FREIRE TOVAR 
ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA 
EDSON DOS SANTOS MARCHIORI 
EDUARDO LÚCIO SOARES 
FIRMINO MÁRSICO FILHO 
GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD 
ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 
JOSÉ LUIZ REIS ROSATI 
JOSE NELSON MUCHA 
LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA 
LUIZ ANTONIO DOS ANJOS 
LUIZ FELIPE JUDICE 
LUIZ JOSE MARTINS ROMEO FILHO 
LUIZ PAULO SANTOS VERBICÁRIO 
LUIZ QUERINO DE ARAUJO CALDAS 
MÁRCIA PATRÃO DE MACEDO 
MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO 
MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE 
MARTHA DE LUCA 

MAURO ROMERO LFAL PASSOS 
NEIDE KALIL GASPAR 
NICOLAU PEDRO MONTEIRO 
OSVALDO JOSE MOREIRA NASCIMENTO 
PIETRO ACCETTA 
RENATO LUIZ NAHOUM CURI 
SANDRA CASA NOVA DERIVI 
SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 
SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 
TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS 
VILMA DUARTE CAMARA 
WILTON WILNEY NASCIMENTO PADILHA 

3. Esta D'TS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

o «Lp    



O ed 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH - Nº 048 23/03/98 SEÇÃO H- PAGOS 

TT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 2 DE 17 DE MARÇO DE 1998 

O Chefe do Departamento , no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

1- Designar o Prof. ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO para Titular do Colegiado de Extensão do CCM e o 

Prof WILTON WILNEY NASCIMENTO PADILHA para Suplente, a partir de abril de 1998. 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUSÉ MUCARZEL FILHO 
Chefe do NIOC 

e——— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 03 DE 9 DE MARÇO DE 1998, 

O Chefe do Departamento de Oduntoclinica , no uso de suas atribuições regimentais e estalutânias, 

RESOLVE: 

|- Designar a Prof, MONICA DIUANA CALASANS MAIA, como Coordenadora da Disciplina de Ciruigia 

Bucal. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MOCARZEL FILHO 
Chefs do MOC 

e 

 


